
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 119 del 15/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/125 del 15/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI
FINALIZZATI A CONTRASTARE L'INSORGENZA DI FOCOLAI DELLE MALATTIE
DIFFUSIVE DEL BESTIAME COMPRESE L'INFLUENZA AVIARIA E LA PESTE
SUINA AFRICANA - REGIONI EMILIA-ROMAGNA E LOMBARDIA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 739 del 24/10/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per  l’acquisizione di servizi fi-
nalizzati a contrastare l’insorgenza di focolai delle
malattie  diffusive  del  bestiame  comprese  l’influenza
aviaria e la peste suina africana – regioni Emilia-Roma-
gna e Lombardia, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del
D.lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione da effettuarsi se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, per un importo a base di gara pari a €
24.660.000,00 (IVA esclusa) di cui 20.660.000,00 (IVA
esclusa) come base d’asta per l’acquisizione di quanto
posto a gara per un periodo di 36 mesi e ulteriori €
4.000.000,00 (IVA esclusa) per l’eventuale utilizzo del
quinto d’obbligo. Quinto d’obbligo calcolato sul solo
importo destinato alle attività di abbattimento e disin-
fezione pari ad € 20.000.000,00 (€ 7.0000.000,00 per la
Regione Emilia-Romagna - € 13.000.000,00 per la Regione
Lombardia);

pagina 3 di 9



 il bando di gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Na-
zionale dei Contratti Pubblici e sulla Gazzetta Uffi-
ciale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) secondo quanto pre-
visto dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 05/12/2023
dal quale si evince che ha presentato offerta ed è am-
messa al prosieguo della gara la Cooperativa Agricola
Del Bidente soc. coop., unica offerente in gara;

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 18/01/2024;
sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:
18/01/2024
26/01/2024
31/01/2024

seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 01/02/2024 dal quale risulta che il Presidente
ha  proceduto  preliminarmente  alla  lettura  dei
punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione e alla
successiva  apertura  dell’offerta  economica,
formulando la seguente graduatoria:

Ditta
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

COOPERATIVA 
AGRICOLA DEL 
BIDENTE SOC. 
COOP

70 30 100

Dato  atto  dell’offerta  economica  presentata  dalla
Cooperativa Agricola del Bidente Soc. Coop da cui risultano i
prezzi unitari di seguito riportati:

pagina 4 di 9



Descrizione attività Prezzo unitario
 offerto

1

Attività  tecnico  organizzativa per  la
prevenzione  del  rischio  di  diffusione  di
eventuali focolai delle malattie diffusive del
bestiame comprese l’influenza aviaria e la peste
suina  africana  nei  territori  delle  Regioni
Emilia-Romagna  e  Lombardia  per  le  quali  sia
richiesto  l’abbattimento  obbligatorio  ai  sensi
della normativa nazionale e comunitaria

€ 646.800,00

2

Costo orario per operatore per il servizio di
abbattimento comprensivo  di  tutte  le  spese
(attività  del  coordinatore,  costi  di
amministrazione,  logistica,  materiali  e  mezzi,
DPI,  disinfettanti)  riferito  alle  modalità  di
abbattimento  individuale  o,  nel  caso  degli
avicoli,  per  l’uso  della  CO2 in  contenitori  o
cassoni

€ 114.00

3

Costo orario per operatore per il servizio di
abbattimento comprensivo  di  tutte  le  spese
(attività  del  coordinatore,  costi  di
amministrazione,  logistica,  materiali  e  mezzi,
DPI,  disinfettanti)  riferito  alle  modalità  di
abbattimento  non  individuale    attraverso  
l’utilizzo di azoto

€ 91,20

4

Costo orario per operatore per l’esecuzione del
servizio di disinfezione e bonifica  comprensivo
di  tutte  le  spese  (attività  del  coordinatore,
costi di amministrazione, logistica, materiali e
mezzi, DPI, disinfettanti).

€ 54,15

Preso  atto  del  prezzo  offerto  a  m3  di  azoto
corrispondente ad € 0,66.

Dato atto che i punteggi ottenuti dall’unico offerente
per  effetto  di  riparametrizzazione  hanno  comportato
l’assegnazione  del  punteggio  massimo,  sia  tecnico  che
economico.  Analizzando  l’offerta  economica  non  si  sono
ravvisati specifici elementi tali da procedere a verificare
la congruità dell’offerta;

Dato atto inoltre che:

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale aggiudicatario con esito positivo;

 l’operatore economico ha dichiarato di applicare il CCNL
indicato dall’Agenzia;

pagina 5 di 9



Preso  atto  che  il  RUP  ha  verificato  i  costi  della
manodopera dichiarati in fase di gara dalla ditta COOPERATIVA
AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOP e che gli stessi sono stati
ritenuti congrui;

Dato atto altresì che è stata verificata l’iscrizione
dell’operatore economico nelle white list;

Ritenuto pertanto:

di aggiudicare la fornitura per  l’acquisizione di servizi
finalizzati a contrastare l’insorgenza di focolai delle
malattie  diffusive  del  bestiame  comprese  l’influenza
aviaria e la peste suina africana – regioni Emilia-Romagna
e Lombardia alla ditta Cooperativa agricola del Bidente
Soc. Coop. per un importo complessivo di € 20.646.800,00
ai prezzi unitari offerti sopra riportati e secondo la
seguente ripartizione: 
 € 646.800,00 da ripartire in parti uguali tra Regione
Emilia-Romagna e Regione Lombardia per le attività di
cui al punto 2 lettera a) del Capitolato Tecnico;

 €  7.000.000,00  per  la  Regione  Emilia-Romagna  per  le
attività di cui al punto 2 lettera b) del Capitolato
Tecnico;

 € 13.000.000,00 per la Regione Lombardia per le attività
di cui al punto 2 lettera b) del Capitolato Tecnico;

di stipulare con l’aggiudicatario una Convenzione di 36 mesi
a decorrere dalla sua sottoscrizione e che nell’ambito di
tale  Convenzione  le  Amministrazioni  contraenti  della
Regione  Emilia-Romagna  e  della  Regione  Lombardia
emetteranno  Ordinativi  di  Fornitura  della  durata  di  36
mesi  (sottoscritti  dai  Punti  Ordinanti  rispettivamente
della  Regione  Emilia-Romagna  e  delle  Aziende  sanitarie
della Regione Emilia-Romagna su piattaforma SATER e della
Regione  Lombardia  e  delle  Agenzie  Tutela  Salute  della
Regione Lombardia su piattaforma NECA);

Ritenuto inoltre:

di  svincolare  automaticamente  ad  avvenuta  sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7 del

pagina 6 di 9



D.lgs. n.36/2023, la garanzia provvisoria costituita dalla
Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;
 

di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
90  comma  1  del  D.lgs.  n.36/2023,  allegando  copia  dei
Verbali;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte del soggetto proposto
quale aggiudicatario, giusto quanto disposto dall’art.
17  comma  5  del  D.lgs.  n.  36/2023,  fermo  restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della
Convenzione, previsti dal Disciplinare di gara a carico
dello stesso;

2) di  dare  atto  della  verifica  dell’iscrizione
dell’operatore economico nelle white list;

3) di  aggiudicare  la  fornitura  per  l’acquisizione  di
servizi  finalizzati  a  contrastare  l’insorgenza  di
focolai delle malattie diffusive del bestiame comprese
l’influenza aviaria e la peste suina africana – regioni
Emilia-Romagna  e  Lombardia, alla  ditta  Cooperativa
agricola  del  Bidente  Soc.  Coop.  per  un  importo
complessivo  di  €  20.646.800,00  secondo  la  seguente
ripartizione: 

 € 646.800,00 da ripartire in parti uguali tra Regione
Emilia-Romagna e Regione Lombardia per le attività di
cui al punto 2 lettera a) del Capitolato Tecnico;

pagina 7 di 9



 € 7.000.000,00 per la Regione Emilia-Romagna per le
attività di cui al punto 2 lettera b) del Capitolato
Tecnico;

 €  13.000.000,00  per  la  Regione  Lombardia  per  le
attività di cui al punto 2 lettera b) del Capitolato
Tecnico;

4) di  dare  atto  che  dall’offerta  economica  presentata
dalla  Cooperativa  Agricola  del  Bidente  Soc.  Coop.
risultano i prezzi unitari di seguito riportati:

Descrizione attività Prezzo unitario
 offerto

1

Attività  tecnico  organizzativa per  la
prevenzione  del  rischio  di  diffusione  di
eventuali focolai delle malattie diffusive del
bestiame comprese l’influenza aviaria e la peste
suina  africana  nei  territori  delle  Regioni
Emilia-Romagna  e  Lombardia  per  le  quali  sia
richiesto  l’abbattimento  obbligatorio  ai  sensi
della normativa nazionale e comunitaria

€ 646.800,00

2

Costo orario per operatore per il servizio di
abbattimento comprensivo  di  tutte  le  spese
(attività  del  coordinatore,  costi  di
amministrazione,  logistica,  materiali  e  mezzi,
DPI,  disinfettanti)  riferito  alle  modalità  di
abbattimento  individuale  o,  nel  caso  degli
avicoli,  per  l’uso  della  CO2 in  contenitori  o
cassoni

€ 114.00 

3

Costo orario per operatore per il servizio di
abbattimento comprensivo  di  tutte  le  spese
(attività  del  coordinatore,  costi  di
amministrazione,  logistica,  materiali  e  mezzi,
DPI,  disinfettanti)  riferito  alle  modalità  di
abbattimento  non  individuale    attraverso  
l’utilizzo di azoto

€ 91,20

4

Costo orario per operatore per l’esecuzione del
servizio di disinfezione e bonifica  comprensivo
di  tutte  le  spese  (attività  del  coordinatore,
costi di amministrazione, logistica, materiali e
mezzi, DPI, disinfettanti).

€ 54,15

5) di dare atto che il prezzo offerto a m3  di azoto è
corrispondente ad € 0,66;

6) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una  Convenzione  di  36  mesi  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione e che nell’ambito di tale Convenzione le
Amministrazioni contraenti della Regione Emilia-Romagna
e  della  Regione  Lombardia  emetteranno  Ordinativi  di
Fornitura della durata di 36 mesi, sottoscritti dai
Punti  Ordinanti  (rispettivamente  la  Regione  Emilia-

pagina 8 di 9



Romagna e le Aziende sanitarie della Regione Emilia-
Romagna su piattaforma SATER e la Regione Lombardia e
le Agenzie Tutela Salute della Regione Lombardia su
piattaforma NECA);

7) di  dare  atto  che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione, la garanzia provvisoria costituita dalla
Ditta  aggiudicataria  a  corredo  dell’offerta  è
svincolata  automaticamente,  ai  sensi  dell’art.  106,
comma 7 del D.lgs. n. 36/2023;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

9) di rendere disponibili i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  secondo
quanto previsto dal PIAO 2023-2025;

10) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 9 di 9


